Протокол
общ ественных обсуждений

(ГРБС -  Департамент образования мэрии)

г. Тольятти 22 сентября 2016 г.

Наименование вопроса, выносимого на общ ественные обсуждения:

Рассмотрение предварительного распределения бюджетных ассигнований ,

бюджета городского округа Тольятти на 2017 год и плановый период 2018-2019

годов по ГРБС -  Департамент образования мэрии городского округа Тольятти.

Время начала проведения общ ественных обсуждений: 10.20.4.

Время окончания проведения общественных обсуждений: 10.45.4.

М есто проведения общественных обсуждений: г.Тольятти,

ул.Белорусская, д.ЗЗ, актовый зал мэрии городского округа Тольятти.

Организатор проведения общественных обсуждений: Департамент

образования мэрии городского округа Тольятти.

Председательствующий: Пинская Е.О. -  и.о. руководителя Департамента

образования мэрии городского округа Тольятти.

Секретарь: Царенко Г.А. -  заместитель начальника финансово -

экономического отдела Департамента образования мэрии городского округа

Тольятти.

Количество зарегистрированных участников: 61 человек.

Вступительное слово председательствующего: Обсуждение

ассигнований 2017 года утвержденного бюджета городского округа Тольятти

на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов по отрасли социальной сферы

мэрии городского округа Тольятти.

Слушали: Пинскую Е.О. -  и.о. руководителя Департамента образования

мэрии городского округа Тольятти.

Содержание доклада:

Проект бюджетных ассигнований по Департаменту образования мэрии

У департамента образования 145 подведомственных организаций.

Вам известен алгоритм планирования расходов бюджета по отраслям:

департамент финансов, исходя из расчетов проекта бюджета в целом по городу,

доводит контрольные цифры до каждого ведомства, которое является ГРБС lfo

отрасли.

По департаменту образования годовые расходы из городского бюджета

ежегодно составляют около 2 млрд. рублей.

Согласно проектным цифрам на 2017 год, доведенным до департамента

образования, общая сумма средств на будущий год составляет 1 млрд. 988

млн. 440 тыс. рублей.

Вся сумма предусмотрена на расходы в рамках 3-х муниципальных

программ:

•М олодежь Тольятти (действует с 2014 года),

•  Развитие системы образования г.о. Тольятти (проект на 2017-2020 годы),

•М П  по созданию условий для улучшения качества жизни жителей г.о.

Тольятти и обеспечения социальной стабильности (на 2017-2019 годы).

В рамках исполнения муниципальной программы «М олодежь Тольятти»

на 2014-2020 гг. в бюджете на 2017 год предусмотрено 30 млн. 294 тыс. руб. на

решение 4-х задач.

Задачи программы Финансовые
затраты,
тыс. руб.

1. Содействие развитию человеческого потенциала, формирование
системы поддержки инициативной и талантливой молодежи

1593

2. Профилактика негативных явлений в молодежной среде, содействие
социализации молодежи, находящейся в трудной жизненной ситуации

757

3. Содействие занятости молодежи, вовлечение молодежи в
социальную практику и развитие инновационной экономик

5 427

4. Поддержка некоммерческих организаций, осуществляющих
деятельность в сфере молодежной политики

22517

ИТОГО 30 294

В рамках исполнения задачи 1 планируется мероприятиями охватить

более 14 с половиной тысяч участников. Финансовое обеспечение

предусмотрено:

- на организацию мероприятий, направленных на творческое и

интеллектуальное развитие молодежи;

- выплату именных стипендий мэра по итогам проведения конкурса

достижений молодежи. ,

По задаче 2 предусмотрено финансирование на профилактическую

работу с молодежью

и организацию различных мероприятий для молодежи с ограниченными

возможностями здоровья.

Также (в рамках реализации задачи 3 ) предусмотрено финансирование

на организация мероприятий, направленных на развитие молодежной

науки, добровольческого движения молодежи, патриотическое воспитание

молодежи.

Продолжится работа по организации временного трудоустройства

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет (планируется создание

более 980 рабочих мест).

По задаче 4 предусмотрены субсидии на финансовое обеспечение

выполнения муниципального задания ДМ О «Ш анс»,

расходы на финансовое обеспечение реализации программных

мероприятий и выплаты компенсационного характера.

Субсидии на ф инансовое обеспечение выполнения муниципального задания М БУ

«ДМ О  «Ш анс» в сумме 22 211 тыс. руб .;

Субсидии на цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения

муниципального задания по М БУ  «Д М О  «Ш анс» в 2017 го д у  в сумме 306 тыс. руб.

планируется направить на следующ ие мероприятия:

- на выплату еж емесячных доплат и компенсационных выплат мат ерям (или

другим родст венникам, фактически осуществляющим уход  за ребенком),

находящимся в от пуске по ух о д у  за  ребенком  до дост иж ения им возраст а 3 лет и

состоящим в т рудовых отношениях на условиях т рудового договора  с учреж дениями

в сумме 106 тыс. руб.

- на приобрет ение звукового и свет ового оборудования в сумме 31 тыс. руб.,

-  рем онт  санузлов в помещении по адресу: г. Тольятти, ул. Карбыш ева, 17 в

сумме 127 тыс. руб .;

- рем онт  систем пож аротуш ения в помещениях по адресам: г. Тольятти, ул.

Баныкина, 38; г. Тольятти, ул. М акарова, 14 в сумме 42 тыс. руб.

В настоящее время разработан и находится на стадии согласования

проект муниципальной программы «Развитие системы образования городского

округа Тольятти на 2017-2020 гг.». мы уже не раз проводили общ ественное

слушания этой программы, вносили коррективы с учетом предложений и

контрольных цифр. Сейчас я представляю плановые суммы на финансирование

МП в 2017 году.

Общая сумма из городского бюджета -  1 млрд. 922 млн. 450 тыс. рублей.

В программе 4 задачи.

Задачи программы 2017 год

1. Обеспечение выполнения муниципального задания муниципальными
образовательными организациями

1 476 035

2. Создание материально-технических условий для реализации
деятельности образовательных организаций

0

3. Создать условия для развития личности детей и молодежи с учётом
индивидуальных особенностей

416 150

4. Создание условий для повышения профессионального уровня
педагогических работников системы образования, престижности и
привлекательности педагогического труда

30 265

Прежде всего (Задача 1) -  субсидии муниципальным учреждениям на

выполнение муниципального задания.

Численность детей в д/с запланирована в количестве 21 596 человек,

численность детей в школах (включая их структурные подразделения) -  72 807

человек, численность посещающих муниципальные образовательные

организации дополнительного образования -  48 499 человек.

На мероприятия по созданию материально-технических условий на

данном этапе средства не предусмотрены.

На создания условий для развития личности детей и молодежи с учётом

индивидуальных особенностей предусмотрено финансовое обеспечение на:

W  V / /  w- циклы мероприятии различной направленности (культурологической,

художественно-эстетической, интеллектуальной) -  1 142.5 тыс. руб.. количество

детей, задействованных в мероприятиях -  18 310 человек',

-  по формированию здорового образа жизни школьников -  199.5 тыс. руб.,

количество участников мероприятий -  3 300 человек;

-  по патриотическому воспитанию, в том числе с участием НКО -  345,0

тыс. руб., количество детей, охваченных мероприятиями патриотической направленности,

- 11 630 человек;

- цикл мероприятий по правовому и информационному просвещению

родителей -  90,0 тыс. руб., количество участников мероприятий -  900 человек;

- 450,0 тыс. руб. предусмотрено на реализацию инновационных программ

и проектов (в этом году впервые объявлен конкурс, окончательные итоги будут

утверждены после утверждения бюджета);

- предусмотрено финансирование отдыха детей в каникулярное время в

лагерях с дневным пребыванием детей в каникулярное время -  9 185,0 тыс. руб.,

численность детей - 1 1  580 человек;

- возмещение затрат по предоставлению бесплатного двухразового

питания (завтрак, обед) учащимся с ОВЗ -  5 764,0 тыс. руб.. численность

обучающихся- 259 человек;

- возмещение затрат за присмотр и уход за отдельными группами детей-

дошкольников (детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися

без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией) -

20 622 тыс. руб., численность детей  -  802 человека',

- возмещение затрат за присмотр и уход за детьми с особыми

возможностями здоровья в организациях, осуществляющих образовательную

программу дошкольного образования -  58 691,0 тыс. руб., численность детей-

4 473 человек;

- на затраты по предоставлению бесплатного, льготного питания

школьников -  23 796,0 тыс. руб., численность обучающихся- 1121 человек;

- предоставление субсидий СОНКО в сфере дошкольного образования -

289 913,0 тыс. руб., количество детей -  14 735 человек.

4. В рамках реализации задачи по созданию условий для повышения

профессионального уровня педагогических работников системы образования

предусмотрено финансовое обеспечение на:

- цикл мероприятий по совершенствованию учительского корпуса (это

конкурсы профессионального мастерства, городские педагогические

конференции) -  373 тыс. руб.:

- учебно-методическая работа с педагогами, обеспечение деятельности

муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного

профессионального образования городского округа Тольятти -  25 923 тыс. руб.

И конечно, компенсационные выплаты работникам образования:

-  еж емесячные выплаты мат ерям (или другим родст венникам, фактически

осуществляющим уход  за ребенком ), находящимся в отпусках по ух о д у  за ребенком

до достиж ения им уст ановленного законом возраст а — 3 939 тыс. руб., численность

работ ников, кот орым предост авляют ся денеж ные выплаты  -  1 360 человек;

- выплата компенсации расходов по оплате ж илого помещения, занимаемого

по договору найма и поднайма ж илого помещения, педагогическим работ никам  -  30

тыс. руб ., численность работ н и ков- 12 человек;

По проекту муниципальной программы по созданию условий для

улучшения качества жизни жителей городского округа Тольятти и

обеспечения социальной стабильности (на 2017-2019 годы) в 2017 году

проектом бюджета предусмотрено 35 696 тыс. руб. из расчета численности

получателей - 8108 обучающихся на период с января по май 2017 года.

Выступления участников обсуждений:

ВОПРОСЫ:

1. Муравьева J1.A. - представитель городского родительского собрания:

1.1. Какие средства вышестоящих бюджетов планируется привлечь в

отрасль «Образование» в 2017 году (в том числе в качестве обязательных

(нормативных) поступлений и в качестве расходов на реализацию отдельных

мероприятий)? Каких именно? По каким имеются подтверждения о выделении

средств?

1.2. Какие меры будут предприняты для выполнения поручений

вышестоящих органов власти о повышении заработной платы (по всем

категориям персонала)? Каков прогнозируемый уровень средней заработной

платы по учреждениям отрасли «Образование» (в том числе по учреждениям

дошкольного, общего и дополнительного образования в отдельности), если

будет принят представленный к обсуждениям проект бюджета?

1.3. Каким образом отражены в бюджете меры по восстановлению и

введению в эксплуатацию детских оздоровительных лагерей «Лесобон»

(подразделение МАООУ «Радуга») и «Спартак» (подразделение МУП

«Звездный»), в том числе за счет средств вышестоящих бюджетов?

1.4. Предусмотрены ли расходы на капитальный ремонт зданий и

сооружений ДОЛ «Звездочка» (структурное подразделение МАООУ

"Пансионат "Радуга"), и если да, то в каком размере?

1.5. Предусмотрены ли расходы на обеспечение деятельности Городского

Родительского Собрания, поддержку детских общественных объединений в

учреждениях образования, и если да, то в каком объеме (с расшифровкой)?

1.6. Какие расходы включены в состав субсидий юридическим лицам в

сфере общего образования (финансирование на 2017 год предусмотрено в

размере 23 млн 796,0 тыс.руб.?

1.7. В связи с чем финансовое обеспечение деятельности учреждений

дополнительного образования в 2018 и 2019 гг. (99 млн 141,0 тыс.руб. и

100 млн 826,0 тыс.руб. соответственно) значительно ниже, чем в 2017 году

(241 млн 491,0 тыс.руб.)?

1.8. Какие мероприятия в сфере дополнительного образования планируется

профинансировать на сумму 1 млн 528,0 тыс.руб. и на сумму 2 млн 522,0

тыс.руб., и в каком размере на каждое мероприятие?

1.9. Какие объемы бюджетного и внебюджетного финансирования

предусмотрены на реализацию следующих программных мероприятий:

- «Выездная загородная экологическая школа, слет экологических

объединений» (250 детей);

- «Организация и проведение Всероссийского конкурса-фестиваля

хореографических коллективов "Дети солнца"» (700 детей);

- «Городской фестиваль литературного творчества «Веснушки»,

профильная смена "Культурологический марафон"» (500 детей);

- «Профильная смена технического творчества "Технополигон"» (110

детей);

- «Городской музыкальный конкурс «Папа, мама, я -  поющая семья» (40

человек);

- «Городской конкурс "Мы выбираем здоровье" (250 детей);

- «Открытый городской фестиваль спортивных танцев с элементами

чирлидинга «Танцевальный салют» (100 детей);

- «Городской конкурс "Лучшая школьная детская организация"» (40% -

участвующих школ);

- «Профильная смена активистов школьных музеев» (100 детей);

- «Профильная смена органов ученического самоуправления» (60 детей);

- «Просветительско-образовательный проект "Родительский

университет"»; **

- «Фестиваль семейного творчества»?

1.10. Предусмотрены ли субсидии на возмещение затрат в связи с

оказанием услуг по организации отдыха детей в каникулярное время на

территории городского округа Тольятти? Если да, то в каком размере и по

какому ГРБС?

1.11. Какие именно мероприятия планируется профинансировать и

реализовать по мероприятию «Реализация инновационных программ и

проектов» проекта муниципальной программы (предусмотрено

финансирование в размере 450,0 тыс.руб.)?

1.12. Планируется ли реорганизовывать учреждения образования в 2017

году? Если да, то какие и по каким основаниям?

2. Родионов А.Г. -  Председатель постоянной комиссии по социальной

политике Думы городского округа Тольятти:

2.1. Какие средства предусмотрены в бюджете на развитие материально­

технической базы детских оздоровительных лагерей, находящихся на

территории города Тольятти (М АООУ "Пансионат "Радуга" и его структурное

подразделение ДОЛ «Звездочка»)?

3. Гайфутдинова Н.Н. -  представитель Думы городского округа Тольятти:

3.1. Какое количество несоверш еннолетних планируется

трудоустроить в 2017 году.

3.2. Какие средства планируется привлечь из бю дж ета С амарской

области?

3.3. П ланируется ли в 2017 года вы деление средств на субсидии

ю ридическим лицам (за исклю чением субсидий государственны м

(м униципальны м ) учреж дениям ), индивидуальны м предприним ателям , а

такж е физическим лицам - производителям  работ, услуг в целях
ф инансового обеспечения (возм ещ ения) затрат в связи с выполнением
работ, оказанием  услуг для детей и молодеж и (в возрасте от 14 до 35 лет) (в
2015 году - 1 ООО тыс. руб., в 2016 году - 0 руб.).

4. Скрипинская JI.B. -  представитель общественного совета при Думе г.о.
Тольятти:

4.1. Какие изменения по департам енту образования расходов из
городского бю дж ета в 2017 году по сравнению  с 2016 годом?

Вопросы к докладчику и ответы на них прилагаются.

Решение: Общественные обсуждения объемов бюджетных ассигнований
на 2017 год по главному распорядителю бюджетных ассигнований -
Департаменту образования мэрии городского округа Тольятти считать
состоявшимися.

Результаты общественных обсуждений опубликовать на официальном
портале мэрии городского округа Тольятти.

Председательствующий: _'____________  Пинская Е.О.
(подпись) (Ф.И.О.)

Приложения:
1. Лист регистрации участников на 3 л.
2. Вопросы и ответы на 7 л.